
 
DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile : ROMERSI PIERANGELO

_____________________

DETERMINAZIONE 

  n. 64 del 01/12/2023

Oggetto: DTE - PROGRAMMA DI PROMOZIONE TURISTICA LOCALE (P.T.P.L.) 2023 - IMPEGNO DI 

SPESA RISORSE AGGIUNTIVE

IL DIRETTORE

Premesso:

• che la Legge Regionale 25 marzo 2016, n. 4 “Ordinamento turistico regionale – Sistema or-
ganizzativo e politiche di sostegno alla valorizzazione e promo-commercializzazione turisti-
ca - Abrogazione della Legge Regionale 4 marzo 1998, n. 7 (Organizzazione turistica regio-
nale – interventi per la promozione e la commercializzazione turistica)”, disciplina l’organiz-
zazione turistica della Regione Emilia-Romagna e all’art. 12 prevede l’istituzione delle aree 
vaste a destinazione turistica;

• che con DGR n. 595/2017 si istituisce l’area vasta a finalità turistica e la Destinazione Turi-
stica Emilia (Province di Parma, Piacenza e Reggio Emilia), Ente pubblico strumentale de-
gli  Enti  locali  approvandone  il  relativo  Statuto,  successivamente  integrato  e  modificato 
dall’assemblea dei Soci con proprio atto n. 15 del 20/12/2017;

Visti:
 il verbale del Consiglio di Amministrazione della DTEmilia n. 5 del 7 giugno 2023 che nomi-

na del Direttore, dott. Pierangelo Romersi  in qualità di Dirigente a tempo determinato a 
far tempo dal 1^ luglio 2023; 

 il Decreto del Presidente della Provincia di Parma n.166 del 30/06/2021 con  il  quale  si 
approva  la  proroga  della  convenzione  per  la  gestione  delle  attività  intercorrenti  tra  la 
DTEmilia e la Provincia di Parma, fino al 30/06/2024;

Premesso che:
• con Deliberazione di Giunta regionale n. 271 adottata nella seduta del 28/02/2023, sono state 

Determina n. 64 del 01/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



assegnate e concesse alla  Destinazione Turistica Emilia le risorse per la  realizzazione dei 
Programmi turistici per l’anno 2023 pari ad € 850.000,00 ripartiti così come segue: 

• € 420.000,00 per il P.P.C.T.  accertati con determina 3/2023 (accertamento n. 5/2023);
• € 430.000,00  per  il  P.T.P.L.  già  accertati  con  determina  3/2023  (accertamento 

n.5/2023); 

• con la Delibera dell'Assemblea dei soci della DTE n. 10 del 20/12/2022 è stato approvato il Pro-
gramma turistico di promozione locale 2023 e le tabelle relative ai contributi assegnati ai sogget-
ti attuatori per l’ambito 1 e ambito 2 sul PTPL 2023 per un importo totale di € 410.000,00 tenen-
do € 20.000,00 a diposizione per l’attuazione della riforma Iat;

• con determinazione n 60 del 10/11/2023 sono stati impegnati € 410.000,00 di cui € 230.000,00 
per l’ambito 1 e € 180.000,00 per l’ambito 2 sulla base dei progetti presentati;

Considerato che:
 l’Assemblea dei Soci aveva deciso di utilizzare € 20.000,00 per l’attuazione della riforma Iat 

e di destinarli ai Comuni/Unioni di Comuni che saranno sede di IAT ad integrazione dei pro-
getti dell'Ambito 1;

 con delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 31/07/2023 è stato effettuato un prelevamento 
dall’avanzo di amministrazione di € 30.000,00 destinato ad integrare i fondi messi a dispo-
sizione dalla Regione Emilia-Romagna per ad aumentare le somme già riconosciute con la 
determina del Direttore n.  60/2023;

 Il  Consiglio  di  Amministrazione  nella  seduta  del  9/10/2023  (Verbale  8)  ha  proposto 
all’Assemblea dei Soci l’elenco gli IAT, IAT R e le nuove forme dei servizi turistici di infor-
mazione e accoglienza turistica, presenti sul territorio della Destinazione turistica Emilia 
che sono stati approvati con delibera n 4 del 17/10/2023;

 il Consiglio di Amministrazione ha evidenziato la mancanza di un ufficio per la parte collina-
re di Reggio Emilia e al momento alcuni Comuni stanno definendo delle collaborazioni con 
il Comune di Reggio Emilia e con l’Appennino Reggiano per essere adeguatamente rappre-
sentati; 

 l'Assemblea dei soci nella seduta del 29/11/2023 ha approvato la ripartizione proposta; 
 la trasformazione di alcuni uffici da UIT a IAT o da IAT a IAT R nonché la predisposizione di 

nuove forme di accoglienza turistica richiedono un notevole impiego di risorse umane ed 
economiche;  

Ritenuto di:
 impegnare la quota di € 50.000,00 disponibile sul capitolo 10100/0, come risulta dalla tabel-

la allegata alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale (allegato A ) 
nel seguente modo: 

o quanto  a €  37.500,00 al  capitolo  10100/0  (Trasferimenti  correnti  ai  Comuni  per 
PTPL)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Cod  Missione  7  (Turismo),  Cod  Programma 1 
(Sviluppo  e  valorizzazione  del  Turismo),  Cod  Bilancio  U.1.04.01.02.003 
(Trasferimenti correnti a Comuni), del bilancio 2023 PEG 2023; 

o quanto  a €  12.500,00 al  capitolo  10100/0  (Trasferimenti  correnti  ai  Comuni  per 
PTPL)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Cod  Missione  7  (Turismo),  Cod  Programma 1 
(Sviluppo  e  valorizzazione  del  Turismo),  Cod  Bilancio  U.1.04.01.02.005 
(Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni), del bilancio 2023 PEG 2023; 

 stabilire che i Comuni/Unioni dei comuni devono fare richiesta delle risorse disponibili entro 
Dato atto altresì che:

 è stato approvato il bilancio 2023-2025 della DT Emilia con delibera n 9 dell’Assemblea dei il 
20 dicembre 2023 e tali risorse potranno essere utilizzate a copertura delle spese impegnate 
nel 2023, per l’adeguamento degli uffici con l’esclusione delle spese in conto capitale

 E’  stato  approva  il  PEG  2023  con  delibera  n.  1  del  Consiglio  di  Amministrazione  del 
16/01/2023;

Determina n. 64 del 01/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 che è stato individuato un unico responsabile, ovvero il sottoscritto direttore;
• gli importi sopra specificati sono previsti e disponibili al Capitolo 10100/0 (Trasferimenti correnti 

ai Comuni per PTPL) del Bilancio 2023 PEG 2023

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal responsabile finanziario.

Visti:
• lo Statuto della DTE;
• il Piano di promocommercializzazione 2023;
• il T.U.E.L.;
• il D.L. 118/2011

DETERMINA

 di impegnare la quota di € 50.000,00 come risulta dalla tabella allegata alla presente deter-
minazione, quale parte integrante e sostanziale (allegato A) nel seguente modo: 

o quanto  a €  37.500,00 al  capitolo  10100/0  (Trasferimenti  correnti  ai  Comuni  per 
PTPL)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Cod  Missione  7  (Turismo),  Cod  Programma 1 
(Sviluppo  e  valorizzazione  del  Turismo),  Cod  Bilancio  U.1.04.01.02.003 
(Trasferimenti correnti a Comuni), del bilancio 2023 PEG 2023; 

o quanto  a €  12.500,00 al  capitolo  10100/0  (Trasferimenti  correnti  ai  Comuni  per 
PTPL)  Titolo  1  (Spese  correnti),  Cod  Missione  7  (Turismo),  Cod  Programma 1 
(Sviluppo  e  valorizzazione  del  Turismo),  Cod  Bilancio  U.1.04.01.02.005 
(Trasferimenti correnti a Unioni di Comuni), del bilancio 2023 PEG 2023; 

 di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Turismo,  Commercio  e  Sport  della  Regione 
Emilia-Romagna;

di pubblicare la presente determinazione avvalendosi della procedura informatizzata della Provin-
cia di Parma, come da convenzione.

Sottoscritta dal Responsabile
(ROMERSI PIERANGELO)

con firma digitale

Determina n. 64 del 01/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA

Responsabile: ROMERSI PIERANGELO

Oggetto: DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA - PROGRAMMA DI PROMOZIONE TURISTICA LOCALE 
(P.T.P.L) 2023 – IMPEGNO DI SPESA RISORSE AGGIUNTIVE

Visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del 
T.U.E.L. - D.Lgs 267/2000)

 Il Responsabile

 ROMERSI PIERANGELO
(firmato digitalmente)

Determina n. 64 del 01/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A - GESTIONE 50.000,00 EURO AGGIUNTIVI

COMUNE/UNIONE COMUNI IMPORTO IN    € 

COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 1.000,00 

UNIONE MONTANA APPENNINO REGGIANO 9.500,00 

COMUNE DI VERNASCA 1.000,00 

COMUNE DI CORREGGIO 1.000,00 

COMUNE DI BEDONIA 1.000,00 

COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE 1.000,00 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 8.500,00 

COMUNE DI CASTELL'ARQUATO 3.000,00 

COMUNE DI BORGO VAL DI TARO 4.000,00 

COMUNE DI PARMA 2.500,00 

COMUNE DI GUASTALLA 4.000,00 

COMUNE DI PIACENZA 5.000,00 

UNIONE VALNURE E VALCHERO 3.000,00

COMUNE DI SALSOMAGGIORE TERME 2.500,00 

COMUNE DI BOBBIO 3.000,00 

TOTALE 50.000,00

copia informatica per consultazione


